Ut igitur et in isto non solum fideliter, verumetiam scienter justificata sit sapientia a filiis suis, quærenda erat diligentius intentio præsentis capituli, et Deo dante, citius occurrit. Intendit enim de-

A monstrare dicendo hæc Dominus noster Judæos cunctis gentibus, etiam infidelibus, esse deteriores. Duo enim illis prædicabat, et ut crederent, virtutes faciebat, scilicet et temporale exidium loci vel gentis, quod futurum erat, et factum est a Romanis, et æternam poenam gehennæ ignis, quæ in die judicii parata est diabolo et angelis ejus, et hominibus impiis. Cum utrumque prædicaret Judæis, poenitentiam non egerunt. Unum verbum si fuisset prædicatum Sodomitis, Tyris ac Sydoniis, cum testimonio tantarum virtutum, scilicet temporale exterminium, quod passuri erant, poenitentiam egissent, sicut et prophetis Dominus dicere solebat. Exempli gratia: « Et si ad illos mitterem te, ipsi audirent te. Domus autem Israel nolunt audire te, quia nolunt audire me (*Ezech. iii*). » Et hoc in Ninivitis probatum est (*Jon. iii*). Porro alterum, si tunc prædicatum illis fuisset regnum Dei, non credidissent neque poenitentiam egissent. Unde nec fuissent salvi, et idcirco prædicatores eis mittere non curavit. His dictis pro questione difficili, nunc ipsa scrutemur verba præsentis capituli. « Væ tibi, inquit, Corozaim! væ tibi Bethsaida! » Quoniam Corozaim interpretatur *hoc mysterium meum*, pulchre per hoc ipsum vocabulum commonemur in his verbis sensum sequi mysticum, incipientes ab interpretatione nominum. Corozaim ergo, cui væ, interpretatur, ut jam dictum est, *hoc mysterium meum*, generationis illius, contra quam maxime loquitur, significat superbiam sive sapientiam vanam, cui, dum absconduntur hæc, ut postmodum dicitur est, nimirum quodammodo dicitur: Hoc mysterium meum vobis absconditum, non vobis, sed parvulis revelandum. Bethsaida, cui similiter væ, interpretatur *domus frugum*, sive domus venatorum et illorum significat avaritiam; quos ejiciens, « scriptum est, ait, domus mea domus orationis vocabitur; vos autem fecistis illam speluncam latronum (*Matth. xxi*). » Capharnaum, cuius exaltationem percutiens: « Descendes, ait, usque in infernum, » interpretatur *villa consolationis* et eos omnes denotat qui ab isto sæculo capiunt consolationem. Exempli gratia, ut ille dives, qui dicebat animæ suæ: « Anima, habes multa bona posita in annos plurimos, requiesce, comede, bibe, epulare (*Luc. xii*), » et his dictis quasi exaltatus in cælum, eadem nocte descendit usque in infernum. Talium quales istis tribus nominibus denotantur, notissimi generationis illius pueri fuerunt, quia non per ignorantiam, sed per superbiam et per invidiam saltare noluerunt, et propter avaritiam plangere noluerunt ad evangelicæ prædicationis cantum sive lamentum. Contra gentes, quæ ignorabant et errabant, et audito Evangelio visisque virtutibus credituri erant, per hæc nomina mystice designantur Tyrum, Sydonem et Sodomam. Tyrus namque *angustia*, Sydonem *venatio*, Sodoma **352** *muta sive silens pecus* interpretatur. Talis erat gentilitas. Erat enim in angustia, videlicet sicut Tyrus mari ita profundo ignorantiae circumdata. Erat venatio, scilicet malignorum

spirituum, quasi deorum, ut putabat, laqueis irrita. Erat muta vel quasi pecus silens, quia sola quas carnis sunt sapiens, ea quæ sunt spiritus cogitare aut loqui nesciebat. Talium ante adventum Christi nonnulli, scilicet Ninivitarum, poenitentiam egerunt pro solo metu temporalis exterminii; post adventum vero ejusdem Christi, quam multæ gentes pro solo auditu judicii vel sæculi venturi, Judæis in incredulitate perseverantibus, cum utrumque ut supra jam dictum est, prædicatum fuisset eis. In his et in cæteris hujusmodi judiciis justificatur sapientia a filiis suis, et non a semetipsis, sed ex revelatione supernæ gratiæ hæc habent, ut eam justificare norint.

Unde protinus evangelista subjungit: « In illo tempore respondens Jesus, dixit: Confiteor tibi, Pater, Domine cæli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Ita, Pater, quoniam sic fuit placitum ante te. » Ad ea quæ sibi in Scripturis dici noverat, qualium unum est illud quod supra demonstravit, « ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te (Malac. iii). » respiciebat ut diceret: « Confiteor tibi, Pater, Domine cæli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis. » Et idcirco pulcherrime atque sanctissime dictum est, « in illo tempore respondens Jesus. De his maxime Scripturarum vocibus, quæ ex persona Patris ad Filium vel de Filio profertur, illud sciendum quia tanta tamque gloriosa continent sacramenta, ut pro ipsis confessione, id est laudatione, merito respondere debuerit ipse Filius. Exempli gratia, ut est illud: « Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara (Psal. lvi). » Huic dicto ex persona Patris respondens Filius: « Exurgam, inquit, diluculo (ibid.), » statimque sequitur: « Confitebor tibi in populis, Domine, et psallam tibi in nationibus (ibid.). » Et in alio psalmo dicit: « Propterea confitebor tibi in nationibus, Domine, et nomini tuo psallam dicam (Psal. cvii). » Premiserat autem de parvulis quidem, quibus hæc revelanda erant: « Populus quem non cognovi servivit mihi, in auditu auris obedivit mihi (Psal. xvii), » de sapientibus autem et prudentibus, quibus hæc abscondita et abscondenda erant: « Filii alieni meituti sunt mihi, filii alieni inveterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis (ibid.). » Igitur secundum Scripturas veritatis loquens et confitens, id est laudans, postquam contra superbos dixit, « cantavimus vobis et non saltastis, lamentavimus et non planxistis, » quasi consolatus consolatione, quam per prophetam prædixit hoc modo: « Heu, consolabor super hostibus meis, et vindicabor de inimicis meis, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis (Isa. i). » Et repetens appellationem reverendam pro rei magnitudine, » ita, inquit, Pater, quoniam sic fuit placitum ante te. » Utique hæc dicens et ita confitens, facit ipse primus et princeps quod dixerat, et justificata sapientia a filiis suis, justificat enim assumptus homo in judicis